ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
//<9* о!сау шМММ

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023
| | JpT16586/l «Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | Образовательной программе (шифр ВМ.5805.*)
«Компьютерная и прикладная лингвистика» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
22.12.2023 № 16586/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5805.*) «Компьютерная и
прикладная лингвистика» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления /^~~/h j/
образовательных программ /i f/J/ М.А.Соловьева г (у/ и
I— J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от-// Q4. <Ю0.Ч

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5805.*)

«Компьютерная и прикладная лингвистика» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Адамова Мария
Антоновна

Апробация
архитектуры
трансформер
применительно к
задаче выбора
заголовков для
новостных текстов на
финском языке

Хохлова Мария
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Сичинава Дмитрий
Владимирович, научный
сотрудник, Потсдамский
Университет

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№ 01/1-38-15256 от
22.09.2023

2 Бессонова Анна
Вячеславовна

Создание модуля
обучающей системы
по грамматике
английского языка на
основе методов
компьютерной
лингвистики

Филиппов Андрей
Константинович,
доцент, Кафедра
математической
лингвистики

Файбушевский Максим
Владимирович, доцент,
Гуманитарный факультет,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
экономический университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
академия образования»
№ 01/1-38-752 от 28.01.2021

3 Букреева Людмила
Александровна

Тенденции развития
терминологии
компьютерной
лингвистики

Гребенников Александр
Олегович, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Шерстинова Татьяна
Юрьевна, доцент, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№01/1-38-15256 от
22.09.2023

4 Г олубев Ростислав
Васильевич

Разработка модуля
проверки
орфографических и
грамматических
ошибок на русском
языке

Хохлова Мария
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Богданова Светлана
Юрьевна, профессор,
Кафедра иностранных языков
и лингводидактики,
Педагогический институт,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Иркутский
Г осударственный
Университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№ 01/1-38-4298 от 13.03.2024

5 Гусяцкая Полина
Андреевна

Автоматическое
разрешение
неоднозначности
аббревиатур в
русскоязычном
корпусе медицинских
текстов

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Лукашевич Наталья
Валентиновна, профессор,
Кафедра теоретической и
прикладной лингвистики,
Филологический факультет,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№01/1-38-15256 от
22.09.2023

4

высшего образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В .Ломоносова»

6 Зернова Алиса
Кирилловна

Изменения
лексического состава
русской
художественной
прозы в первой трети
XX в. (статистическое
исследование на
материале «Корпуса
русского рассказа
1900-1930 гг.»)

Скребцова Татьяна
Г еоргиевна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Ташлыкова Марина
Борисовна, заведующий
кафедрой, Кафедра русского
языка и общего языкознания,
Институт филологии,
иностранных языков и
медиакоммуникации,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Иркутский
Г осударственный
Университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№ 01/1-38-15256 от22.09.2023

7 Литвинова Анна
Артемовна

Лингвистический
компонент
универсальной
системы
моделирования чат-
ботов для сферы услуг
(на основе нотации
BPMN)

Митренина Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Файбушевский Максим
Владимирович, доцент,
Гуманитарный факультет,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
экономический университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№ 01/1-38-15256 от
22.09.2023

8 Макеев Кирилл
Владимирович

Анализ
эмоциональной
окраски отзывов о

Хохлова Мария
Владимировна, доцент,
Кафедра

Бабина Ольга Ивановна,
заведующий кафедрой,
Кафедра лингвистики и

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№01/1-38-15256 от

сфере обслуживания математической
лингвистики

перевода, заместитель
директора, Научно-
образовательный центр
«Лингво-инновационные
технологии», Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Южно-Уральский
государственный
университет (национальный
исследовательский
университет)»

22.09.2023

Павликова
Владислава
Станиславовна

Автоматическое
выявление
социолингвистических
данных на материале
дневников проекта
«Прожито»

Митренина Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Слюсарь Наталья
Анатольевна, доцент, Школа
лингвистики, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№ 01/1-38-15256 от
22.09.2023

10 Плюснина
Елизавета
Алексеевна

Создание
нейросетевого
фильтра корпусных
данных для языков
кириллической
письменности

Митренина Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Колмогорова Анастасия
Владимировна, профессор,
заведующий лабораторией,
Лаборатория языковой
конвергенции, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№ 01/1-38-4298 от 13.03.2024

исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

11 Сухан Даниил
Дмитриевич

Автоматическое
создание
биографических
сниппетов на
материале статей о
европейских
аристократах

Митренина Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Михалёва Ольга Леонидовна,
доцент, Факультет
теоретической и прикладной
филологии, Институт
филологии, иностранных
языков и
медиакоммуникации,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Иркутский
Г осударственный
Университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№01/1-38-15256 от
22.09.2023

12 Трошина
Александра
Валерьевна

Оценка методов
семантической
компрессии для
поиска новостных
сообщений

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Александров Михаил
Аронович, доцент, Институт
экономики, математики и
информационных
технологий, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Российская академия
народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской
Федерации»

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»
№01/1-38-15256 от
22.09.2023

13 Уткина Александра
Алексеевна

Исследование
лингвостатистических

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,

Лапошина Антонина
Николаевна, научный

Общество с ограниченной
ответственностью «ПРОМТ»

параметров для Кафедра сотрудник, Лаборатория №01/1-38-15256 от
описания прозы и математической когнитивных и 22.09.2023
дневниковых записей лингвистики лингвистических
в корпусе текстов исследований, Федеральное
М.М. Пришвина государственное бюджетное

образовательное учреждение
высшего образования
Г осударственный институт
русского языка им. А.С.
Пушкина